
 

 

回 覧 
令和 7年 3 月吉日 

緑苑地区の皆様へ 

各務原市地域公共交通会議 

（各務原市商工振興課内） 

       路線バス「緑苑八木山線」の減便と 

       事前予約型乗合交通「緑苑団地デマンド便」の運行開始について 

 

 日頃、公共交通行政へのご理解・ご協力をいただきありがとうございます。 

 すでに定期券購入者やバス車内におきまして事前告知がなされておりますが、岐阜乗合自動車

株式会社（岐阜バス）では、深刻化する運転士不足に対応するため、令和７年４月１日付のダイ

ヤ改正において経営合理化の一環として、多くの路線の廃止、減便が行われます。 

 緑苑地区におきましても少子化、高齢化の進展により、団地から駅間の通勤、通学利用者数が

激減している実態があり「緑苑八木山線」の減便および土日祝日ダイヤの運休が実施されます。 

 しかしながら、ご利用になっている方もいらっしゃることから、名古屋鉄道グループと市が共

同で、平日の路線バスの減便時間帯において一部代替サービスを開始しますので、ご案内します。 

 

記 

 

１.「緑苑団地デマンド便」の運行を開始します 

  ・運行時間 平日のみ 8 時～9 時台/14 時台  

  ・停留所  右図のとおり 「緑苑八木山線」のバス停を併用 

  ・運賃の額 

    大人（中学生以上）1乗車 300 円 

    小児（小学生以下）1乗車 150 円 

    ※未就学児の扱い、障がい者割引は路線バスに準じます 

    「緑苑八木山線」のバス定期券購入者は定期券提示により 

     大人 1 乗車 150 円 

  ・3 月中旬からバス車内等で利用案内チラシを配布予定 

  ・概要は裏面をご覧ください 

     

２.「緑苑八木山線」の減便について 

  ・2 枚目をご確認ください 

 

 

＜問合わせ先＞ 

 〇路線バス「緑苑八木山線」     岐阜バス 各務原営業所  058-370-8833 

 〇「緑苑団地デマンド便」      コールセンター（3/25 より開設） 050-2030-3210 

 〇公共交通全般           商工振興課※公共交通政策係 058-383-9912 

                     ※4 月からは 都市活力創造課 公共交通政策係 となります 



 

 

緑苑団地デマンド便について 

運行内容 

  電話等での乗車予約に応じ、決められたエリア内の、あらかじめ決められた停留

所間を運行する区域運行による乗合型の公共交通です。 

運 行 日 月曜日～金曜日（土日祝・12/29～1/3 は運休） 

運 行 時 間 8：00～10：00、14:00～15:00 

運 行 間 隔 

予約があった場合のみ 30分間隔で運行 新鵜沼駅→団地→新鵜沼駅 

＜午前＞ 4 便 / ＜午後＞ 2 便 

 毎時 05 分発～30 分着 / 毎時 35 分発～00 分着 

停 留 所 18 か所 （既存バス停を併用します。JR 鵜沼駅は除く） 

使 用 車 両 岐阜名鉄タクシー株式会社所有の車両（乗車定員 11 人未満） 1 台 

支 払 方 法 現金・交通系 IC カード・電子マネー・クレジットカード決済 

予 約 期 間 利用の 1 週間前から便ごとの予約締切り時刻迄 

そ の 他 会員制ではなく、予約すれば誰でも利用可能 
 

運行ダイヤ 
 

コールセンター※1 ※2 
予約締切り時刻 
 

1 便 2 便 3 便 4 便  5 便 6 便 

～前日 15:00 迄 ～当日 8:30 迄  ～当日 10:00 迄 ～当日 13:30 迄 

 ＜乗降場所＞        

① 新鵜沼駅 8:05 発 8:35 発 9:05 発 9:35 発  14:05 発 14:35 発 

② 緑苑口西側 8:10 頃 8:40 頃 9:10 頃 9:40 頃  14:10 頃 14:40 頃 

③ 緑苑南西側 

8:10 

～8:12 頃 

8:40 

～8:42 頃 

9:10 

～9:12 頃 

9:40 

～9:42 頃 

 

14:10 

～14:12 頃 

14:40 

～14:42 頃 

④ 緑苑南 1 丁目  

⑤ 緑苑西  

⑥ 緑苑西 1 丁目  

⑦ 緑苑小学校 

8:12 

～8:14 頃 

8:42 

～8:44 頃 

9:12 

～9:14 頃 

9:42 

～9:44 頃 

 

14:12 

～14:14 頃 

14:42 

～14:44 頃 

⑧ 緑苑北 1 丁目  

⑨ 緑苑北  

⑩ 緑苑東  

⑪ 緑苑東 3 丁目  

⑫ センター前 8:15 頃 8:45 頃 9:15 頃 9:45 頃  14:15 頃 14:45 頃 

⑬ 緑苑中 8:15 

～8:17 頃 

8:45～8:47

頃 

9:15 

～9:17 頃 

9:45 

～9:47 頃 

 14:15 

～14:17 頃 

14:45 

～14:47 頃 ⑭ 緑苑南東側  

⑯ 緑苑コミセン東 
8:17 

～8:19 頃 

8:47 

～8:49 頃 

9:17 

～9:19 頃 

9:47 

～9:49 頃 

 

14:17 

～14:19 頃 

14:47 

～14:49 頃 

⑰ 緑苑南４丁目東側 
 

⑱ 緑苑南 4 丁目南側 

⑮ 緑苑口東側 8:20 頃 8:50 頃 9:20 頃 9:50 頃  14:20 頃 14:50 頃 

① 新鵜沼駅 8:30 頃着 9:00 頃着 9:30 頃着 10:00 頃着  14:30 頃着 15:00 頃着 

  

※予約があった場合のみ運行します。新鵜沼駅の出発時刻は決まっていますが、以降の停留所の発着時間は 
 目安です。予約の無い停留所には止まりません。 

※１：コールセンター受付時間 8:00～10:00/13:00～15:00 
※２：Web 予約も現在調整中です 



緑苑八木山線の減便について

 いつも岐阜バスをご利用いただきありがとうございます。
見出しの件について、緑苑八木山線の減便を実施します。
ご利用の皆様には大変ご迷惑をおかけしますが、何卒ご了承ください。

１ 減便の概要について

２ 代替交通について

ダイヤ改正日 ７ 　 ４ 　 １ 　 　 火令和　 　 　 　 年　 　 　 　 月　 　 　 　 日　   （ 　 　 　 　 ）

減便対象のダイヤは、平日は JR 鵜沼駅 8:32 発（新鵜沼駅 9:32 発）から
15:32 発および 19:02 発です。（土日祝は運休となります。）

このダイヤ改正と合わせて、バスが運行しない平日の昼間帯において、
デマンド交通 (岐阜名鉄タクシー ) の運行が開始されます。

※改正後の時刻表は 3月中旬以降に営業所にお問い合わせいただくか、
 岐阜バスHPをご覧ください。

お問い合わせ  各務原営業所 ℡058-370-8833

※紙式、磁気式の定期券の払戻しについては、恐れ入りますがご購入の窓口にて手続きをお願いします。

※このほか、各務原市ふれあいバス、岐阜バス路線ともにダイヤ改正を予定しております。
 詳しくは、3月中旬以降に各窓口、HP等にてご確認ください。



【緑苑八木山線】 2025年04月01日改正

　　　　新鵜沼駅→緑苑西→センター前→つつじが丘北→鵜沼中学校前→新鵜沼駅

1 2 3 4 5

停留所名 新鵜沼 〃 〃 〃 〃

新鵜沼駅 16:32 17:32 18:32 19:32 20:32

緑苑口 16:35 17:35 18:35 19:35 20:35

緑苑南 16:36 17:36 18:36 19:36 20:36

緑苑南１丁目 16:37 17:37 18:37 19:37 20:37

緑苑西 16:37 17:37 18:37 19:37 20:37

緑苑西１丁目 16:38 17:38 18:38 19:38 20:38

緑苑小学校 16:39 17:39 18:39 19:39 20:39

緑苑北１丁目 16:39 17:39 18:39 19:39 20:39

緑苑北 16:40 17:40 18:40 19:40 20:40

緑苑東 16:41 17:41 18:41 19:41 20:41

緑苑東３丁目 16:41 17:41 18:41 19:41 20:41

センター前 16:42 17:42 18:42 19:42 20:42

緑苑中 16:42 17:42 18:42 19:42 20:42

緑苑南 16:43 17:43 18:43 19:43 20:43

緑苑コミセン東 16:45 17:45 18:45 19:45 20:45

緑苑南４丁目 16:46 17:46 18:46 19:46 20:46

つつじが丘北 16:48 17:48 18:48 19:48 20:48

八木山小学校前 16:49 17:49 18:49 19:49 20:49

松が丘 16:50 17:50 18:50 19:50 20:50

鵜沼中学校前 16:51 17:52 18:52 19:52 20:52

鵜沼宿駅 16:57 17:58 18:58 … …

新鵜沼駅 17:06 18:07 19:07 … …

　　　　鵜沼中学校前(緑苑西)→緑苑北→センター前→JR鵜沼駅

1 2 3 4

停留所名 鵜沼中 緑苑西 鵜沼中 緑苑西

鵜沼中学校前  5:42 …  6:55 …

松が丘  5:42 …  6:56 …

八木山小学校前  5:43 …  6:57 …

つつじが丘北  5:44 …  6:58 …

緑苑南４丁目  5:46 …  7:00 …

緑苑コミセン東  5:47 …  7:01 …

緑苑南  5:48 …  7:02 …

緑苑南１丁目  5:49 …  7:03 …

緑苑西  5:50  6:20  7:04  7:36

緑苑西１丁目  5:50  6:20  7:05  7:37

緑苑小学校  5:51  6:21  7:06  7:38

緑苑北１丁目  5:51  6:21  7:07  7:39

緑苑北  5:52  6:22  7:08  7:40

緑苑東  5:53  6:23  7:09  7:41

緑苑東３丁目  5:53  6:24  7:10  7:42

センター前  5:54  6:25  7:11  7:43

緑苑中  5:54  6:25  7:11  7:43

緑苑南  5:55  6:26  7:12  7:44

緑苑口  5:56  6:27  7:13  7:45

ＪＲ鵜沼駅  6:04  6:35  7:22  7:53

※平日 8時台・9時台・14時台は「緑苑団地デマンド便」（運行　岐阜名鉄タクシー㈱）のご利用ができます
　 コールセンター（平日 8:00～10:00/13:00～15:00受付　050-2030-3210）　にお問い合わせください

各務原営業所 ℡（058）３７０－８８３３
岐阜バス定期案内所 ℡（058）２６６－８８２２
岐阜バスナビ http://navi.gifubus.co.jp/

 　　    行先

 　　    行先

平日用（月曜日～金曜日）

http://navi.gifubus.co.jp/

