

令和7年3月吉日

緑苑地区の皆様へ

各務原市地域公共交通会議 (各務原市商工振興課内)

路線バス「緑苑八木山線」の減便と 事前予約型乗合交通「緑苑団地デマンド便」の運行開始について

日頃、公共交通行政へのご理解・ご協力をいただきありがとうございます。

すでに定期券購入者やバス車内におきまして事前告知がなされておりますが、岐阜乗合自動車 株式会社(岐阜バス)では、深刻化する運転士不足に対応するため、令和7年4月1日付のダイ ヤ改正において経営合理化の一環として、多くの路線の廃止、減便が行われます。

緑苑地区におきましても少子化、高齢化の進展により、団地から駅間の通勤、通学利用者数が 激減している実態があり「緑苑八木山線」の減便および土日祝日ダイヤの運休が実施されます。

しかしながら、ご利用になっている方もいらっしゃることから、名古屋鉄道グループと市が共 同で、平日の路線バスの減便時間帯において一部代替サービスを開始しますので、ご案内します。

記

- 1.「緑苑団地デマンド便」の運行を開始します
  - ・運行時間 平日のみ 8時~9時台/14時台
  - ・停留所 右図のとおり 「緑苑八木山線」のバス停を併用
  - ・運賃の額

大人(中学生以上)1乗車300円 小児(小学生以下)1乗車150円

- ※未就学児の扱い、障がい者割引は路線バスに準じます 「緑苑八木山線」のバス定期券購入者は定期券提示により 大人1乗車150円
- ・3月中旬からバス車内等で利用案内チラシを配布予定
- ・概要は裏面をご覧ください
- 2.「緑苑八木山線」の減便について
  - ・2枚目をご確認ください



#### <問合わせ先>

○路線バス「緑苑八木山線」

〇「緑苑団地デマンド便」

〇公共交通全般

岐阜バス 各務原営業所

058-370-8833

コールセンター(3/25 より開設)

050-2030-3210

商工振興課※公共交通政策係

058-383-9912

※4月からは 都市活力創造課 公共交通政策係 となります

### 緑苑団地デマンド便について

# 運行内容

電話等での乗車予約に応じ、決められたエリア内の、あらかじめ決められた停留 所間を運行する区域運行による乗合型の公共交通です。

運	行 日		H	月曜日~金曜日(土日祝・12/29~1/3 は運休)					
運	行	時	間	8:00~10:00、14:00~15:00					
				予約があった場合のみ30分間隔で運行 新鵜沼駅→団地→新鵜沼駅					
運	行	間	隔	<午前> 4 便 / <午後> 2 便					
				毎時 05 分発~30 分着 / 毎時 35 分発~00 分着					
停	亭 留		所	18 か所 (既存バス停を併用します。JR 鵜沼駅は除く)					
使	用	車	両	岐阜名鉄タクシー株式会社所有の車両(乗車定員 11 人未満) 1 台					
支	払	方	法	現金・交通系 IC カード・電子マネー・クレジットカード決済					
予	約	期	間	利用の1週間前から便ごとの予約締切り時刻迄					
7	・ の 他		他	会員制ではなく、予約すれば誰でも利用可能					

※予約があった場合のみ運行します。新鵜沼駅の出発時刻は決まっていますが、以降の停留所の発着時間は 目安です。予約の無い停留所には止まりません。 運行ダイヤ

コールセンター <sup>※1 ※2</sup> 予約締切り時刻		1便	2 便	3 便	4 便	5 便	6 便
		~前日 15:00 迄			~当日 8:30 迄	~当日 10:00 迄	~当日 13:30 迄
<乗降場所>							
1	新鵜沼駅	8:05 発	8:35 発	9:05 発	9:35 発	14:05 発	14:35 発
2	緑苑口西側	8:10頃	8:40 頃	9:10頃	9:40 頃	14:10 頃	14:40 頃
3	緑苑南 <sup>西側</sup>						
4	緑苑南1丁目	8:10	8:40	9:10	9:40	14:10	14:40
5	緑苑西	~8:12頃	~8:42 頃	~9:12頃	~9:42頃	~14:12 頃	~14:42 頃
6	緑苑西1丁目						
7	緑苑小学校						
8	緑苑北1丁目	0.12	0.42	0.12	0.42	14.12	14.42
9	緑苑北	8:12	8:42	9:12	9:42	14:12	14:42
10	緑苑東	~8:14頃	~8:44 頃	~9:14頃	~9:44頃	~14:14 頃	~14:44 頃
10	緑苑東3丁目						
12	センター前	8:15 頃	8:45 頃	9:15頃	9:45 頃	14:15 頃	14:45 頃
13	緑苑中	8:15	8:45~8:47	9:15	9:45	14:15	14:45
14	緑苑南 <sup>東側</sup>	~8:17頃	頃	~9:17頃	~9:47頃	~14:17頃	~14:47 頃
16	緑苑コミセン東						
17	緑苑南4丁目 <sup>東側</sup>	8:17	8:47	9:17	9:47	14:17	14:47
18	緑苑南 4 丁目 <sup>南側</sup>	~8:19頃	~8:49 頃	~9:19頃	~9:49 頃	~14:19 頃	~14:49 頃
15	緑苑口 <sup>東側</sup>	8:20頃	8:50頃	9:20頃	9:50頃	14:20 頃	14:50 頃
1	新鵜沼駅	8:30 頃着	9:00 頃着	9:30 頃着	10:00 頃着	14:30 頃着	15:00 頃着

※1:コールセンター受付時間 8:00~10:00/13:00~15:00 ※2:Web 予約も現在調整中です



# 緑苑八木山線の減便について

いつも岐阜バスをご利用いただきありがとうございます。 見出しの件について、緑苑八木山線の減便を実施します。 ご利用の皆様には大変ご迷惑をおかけしますが、何卒ご了承ください。

ダイヤ改正日 令和 7 年 4 月 1 日 ( 火 )

#### 1 減便の概要について

減便対象のダイヤは、平日は JR 鵜沼駅 8:32 発(新鵜沼駅 9:32 発)から 15:32 発および 19:02 発です。(土日祝は運休となります。)

※改正後の時刻表は3月中旬以降に営業所にお問い合わせいただくか、 岐阜バス HP をご覧ください。

#### 2 代替交通について

このダイヤ改正と合わせて、バスが運行しない平日の昼間帯において、 デマンド交通 (岐阜名鉄タクシー)の運行が開始されます。

※このほか、各務原市ふれあいバス、岐阜バス路線ともにダイヤ改正を予定しております。 詳しくは、3月中旬以降に各窓口、HP等にてご確認ください。

お問い合わせ 各務原営業所 TeL058-370-8833

※紙式、磁気式の定期券の払戻しについては、恐れ入りますがご購入の窓口にて手続きをお願いします。

#### 新鵜沼駅→緑苑西→センター前→つつじが丘北→鵜沼中学校前→新鵜沼駅

行先	1	2	3	4	5
11)[					
停留所名	新鵜沼	IJ	11	IJ	"
新鵜沼駅	16:32	17:32	18:32	19:32	20:32
緑苑口	16:35	17:35	18:35	19:35	20:35
緑苑南	16:36	17:36	18:36	19:36	20:36
緑苑南1丁目	16:37	17:37	18:37	19:37	20:37
緑苑西	16:37	17:37	18:37	19:37	20:37
緑苑西1丁目	16:38	17:38	18:38	19:38	20:38
緑苑小学校	16:39	17:39	18:39	19:39	20:39
緑苑北1丁目	16:39	17:39	18:39	19:39	20:39
緑苑北	16:40	17:40	18:40	19:40	20:40
緑苑東	16:41	17:41	18:41	19:41	20:41
緑苑東3丁目	16:41	17:41	18:41	19:41	20:41
センター前	16:42	17:42	18:42	19:42	20:42
緑苑中	16:42	17:42	18:42	19:42	20:42
緑苑南	16:43	17:43	18:43	19:43	20:43
緑苑コミセン東	16:45	17:45	18:45	19:45	20:45
緑苑南4丁目	16:46	17:46	18:46	19:46	20:46
つつじが丘北	16:48	17:48	18:48	19:48	20:48
八木山小学校前	16:49	17:49	18:49	19:49	20:49
松が丘	16:50	17:50	18:50	19:50	20:50
鵜沼中学校前	16:51	17:52	18:52	19:52	20:52
鵜沼宿駅	16:57	17:58	18:58		•••
新鵜沼駅	17:06	18:07	19:07	•••	•••

## 鵜沼中学校前(緑苑西)→緑苑北→センター前→JR鵜沼駅

行先	1	2	3	4	
1170					
停留所名	鵜沼中	緑苑西	鵜沼中	緑苑西	
鵜沼中学校前	5:42	•••	6:55		
松が丘	5:42	•••	6:56		
八木山小学校前	5:43	•••	6:57		
つつじが丘北	5:44	•••	6:58		
緑苑南4丁目	5:46	•••	7:00		
緑苑コミセン東	5:47	•••	7:01		
緑苑南	5:48	•••	7:02		
緑苑南1丁目	5:49	•••	7:03		
緑苑西	5:50	6:20	7:04	7:36	
緑苑西1丁目	5:50	6:20	7:05	7:37	
緑苑小学校	5:51	6:21	7:06	7:38	
緑苑北1丁目	5:51	6:21	7:07	7:39	
緑苑北	5:52	6:22	7:08	7:40	
緑苑東	5:53	6:23	7:09	7:41	
緑苑東3丁目	5:53	6:24	7:10	7:42	
センター前	5:54	6:25	7:11	7:43	
緑苑中	5:54	6:25	7:11	7:43	
緑苑南	5:55	6:26	7:12	7:44	
緑苑口	5:56	6:27	7:13	7:45	
JR鵜沼駅	6:04	6:35	7:22	7:53	

※平日 8時台・9時台・14時台は「緑苑団地デマンド便」(運行 岐阜名鉄タクシー(㈱)のご利用ができます コールセンター(平日 8:00~10:00/13:00~15:00受付 050-2030-3210) にお問い合わせください

各務原営業所

岐阜バスナビ



Tel (058) 370 — 8833 岐阜バス定期案内所 Ter (058) 266 — 8822 http://navi.gifubus.co.jp.

